
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Segunda-feira •  03 de abril de 2023 •  Ano XVII • Edição Nº 2202

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  A N T O N I O  C A R L O S  V A S C O N C E L O S  C A L M O N

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE- CMS .................................................................... 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

PARECER (Nº 001/2023) ................................................................................... 2
RESOLUÇÃO (Nº 001/2023) .................................................................................. 3
RESOLUÇÃO (Nº 002/2023) .................................................................................. 4
RESOLUÇÃO (Nº 003/2023) .................................................................................. 5

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE BAÍA DE TODOS OS SANTOS POLICLINICA REGIONAL DE SÃO
FRANCISCO DO CONDE  ................................................................................. 6

LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 6
EXTRATO (CONTRATO Nº 002/2023) ............................................................................ 6
EXTRATO (CONTRATO Nº 003/2023) ............................................................................ 7
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023) ................................................................. 8
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2023) ................................................................. 9

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO - SECULT ............................................................ 10
ATOS OFICIAIS ........................................................................................ 10

PORTARIA (Nº 11/2023) ................................................................................... 10

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES ....................................................... 11
ATOS OFICIAIS ........................................................................................ 11

PORTARIA (Nº 012/2023) .................................................................................. 11

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC ..................................................................... 12
ATOS OFICIAIS ........................................................................................ 12

PARECER 2022 ....................................................................................... 12

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE - SEINFMA .............................................. 15
ATOS OFICIAIS ........................................................................................ 15

PORTARIA (Nº 011/2023) .................................................................................. 15

SECRETARIA DE SAÚDE - SESAU ......................................................................... 16
LICITAÇÕES E CONTRATOS ............................................................................... 16

ERRATA | TERMO ADITIVO DO CONTRATO (Nº 024/2022) ............................................................... 16



Segunda-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2202

- 2 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE- CMS

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PARECER (Nº 001/2023)



Segunda-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2202

- 3 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RESOLUÇÃO (Nº 001/2023)



Segunda-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2202

- 4 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RESOLUÇÃO (Nº 002/2023)



Segunda-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2202

- 5 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RESOLUÇÃO (Nº 003/2023)



Segunda-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2202

- 6 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE BAÍA DE TODOS OS SANTOS POLICLINICA REGIONAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 002/2023)

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE BAÍA DE TODOS OS SANTOS 
POLICLINICA REGIONAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2023 
 

CONTRATO Nº 002/2023. DISPENSA Nº. 001/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1858/2023. 

OBJETO: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Gestão de Pessoas, especialmente na área de 
Departamento Pessoal (Folha de Pagamento, eSocial, Admissões, etc), atendendo as necessidades do Consórcio 
Público Interfederativo de Saúde Baía de Todos os Santos - Policlínica Regional de São Francisco do Conde. 
CONTRATADA: IMPÉRIO CONTABILIDADE DE CÍCERO DANTAS EIRELI . VALOR GLOBAL: R$ 

72.000,00 (setenta e dois mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO/UNIDADE: 03.01.01. - 
PROJETO/ATIVIDADE: 4000 – ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 - FONTE: 1.501.0000. Data da 
Assinatura: 20/03/2023 – Marcelo de Matos Sousa – Diretor Executivo do Consórcio de Saúde da Baía 

de Todos os Santos - Policlínica de São Francisco do Conde. 

 

 



Segunda-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2202

- 7 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 003/2023)

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE BAÍA DE TODOS OS SANTOS 
POLICLINICA REGIONAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2023 
 

CONTRATO Nº 003/2023. DISPENSA Nº. 002/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1625/2023. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em Solução Integrada de Tecnologia da Informação para 
fornecimento de Sistemas Integrados de Gestão Pública Municipal, com cessão temporária de direito de uso da licença, 
bem como edição, adaptação e atualização, implantação, manutenção, suporte técnico e treinamento para o corpo técnico 
do Consórcio Público Interfederativo de Saúde Baía de Todos os Santos – POLICLINICA REGIONAL DE SÃO 
FRANCISCO DO CONDE. CONTRATADA: ST CONSULTORIA LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 17.400,00 
(dezesSete mil, e quatrocentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO/UNIDADE: 03.01.01. - 
PROJETO/ATIVIDADE: 4000 – ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 - FONTE: 1.501.0000. Data da 
Assinatura: 20/03/2023 – Marcelo de Matos Sousa – Diretor Executivo do Consórcio de Saúde da Baía 

de Todos os Santos - Policlínica de São Francisco do Conde. 

 



Segunda-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2202

- 8 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023)

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE BAÍA DE TODOS OS SANTOS 
POLICLINICA REGIONAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

 

 

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº 001/2023 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 001/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1858/2023. OBJETO: 
Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Gestão de Pessoas, especialmente na área de Departamento 
Pessoal (Folha de Pagamento, eSocial, Admissões, etc), atendendo as necessidades do Consórcio Público 
Interfederativo de Saúde Baía de Todos os Santos - Policlínica Regional de São Francisco do Conde. 
CONTRATADA: IMPÉRIO CONTABILIDADE DE CÍCERO DANTAS EIRELI . VALOR GLOBAL: R$ 
72.000,00 (setenta e dois mil reais). VIGÊNCIA: 12 MESES.  FUNDAMENTADA no Art. 75 Inciso II, da 
Lei nº 14.133/21. Data da Ratificação: 20 de Março de 2023. Marcelo de Matos Sousa – Diretor Executivo 

do Consórcio de Saúde da Baía de Todos os Santos - Policlínica de São Francisco do Conde. 

 



Segunda-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2202

- 9 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2023)

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE BAÍA DE TODOS OS SANTOS 
POLICLINICA REGIONAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

 

 

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº 002/2023 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 002/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1625/2023. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada em Solução Integrada de Tecnologia da Informação para fornecimento de 
Sistemas Integrados de Gestão Pública Municipal, com cessão temporária de direito de uso da licença, bem como edição, 
adaptação e atualização, implantação, manutenção, suporte técnico e treinamento para o corpo técnico do Consórcio 
Público Interfederativo de Saúde Baía de Todos os Santos – POLICLINICA REGIONAL DE SÃO FRANCISCO DO 
CONDE. CONTRATADA: ST CONSULTORIA LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 17.400,00 (dezeSsete mil, e 
quatrocentos reais). VIGÊNCIA: 12 MESES. FUNDAMENTADA no Art. 75 Inciso II, da Lei nº 14.133/21. 
Data da Ratificação: 20 de Março de 2023. Marcelo de Matos Sousa – Diretor Executivo do Consórcio de 

Saúde da Baía de Todos os Santos - Policlínica de São Francisco do Conde. 

 



Segunda-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2202

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO - SECULT

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 11/2023)



Segunda-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2202

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 012/2023)



Segunda-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2202

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PARECER 2022



Segunda-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2202

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Segunda-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2202

- 1 4 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Segunda-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2202

- 1 5 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE - SEINFMA

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 011/2023)



Segunda-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2202

- 1 6 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE SAÚDE - SESAU

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ERRATA | TERMO ADITIVO DO CONTRATO (Nº 024/2022)

ERRATA DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 024/2022 – EMPRESA 
PANAMÁ CONSTRUÇÕES E FERROVIAS, SERVIÇOS E OBRAS EIR ELI. 

Na publicação realizada no dia 29 de março de 2023, no Diário Oficial Eletrônico do 
Município, Ano XVII, Edição N.º2199,  

onde se lê : 

Do Objeto do Aditivo: Constitui objeto deste instrumento, a renovação contratual 
com início em 15 de Março de 2023 e término em 15 de Março de 2024 , conforme a 
previsão do Art. 57, II, da Lei N.º8.666/93. 
 
leia-se:  
 
Do Objeto do Aditivo: Constitui objeto deste instrumento, a renovação contratual 
com início em 15 de Março de 2023 e término em 15 de Março de 2024 , no valor 
equivalente a R$3.807.509,37(três milhões, oitocentos e sete mil, quinhentos e 
nove reais e trinta e sete centavos) , conforme a previsão do Art. 57, II, da Lei 
N.º8.666/93. 

 
 
 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE- CMS
	ATOS OFICIAIS
	PARECER (Nº 001/2023)
	RESOLUÇÃO (Nº 001/2023)
	RESOLUÇÃO (Nº 002/2023)
	RESOLUÇÃO (Nº 003/2023)


	CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE BAÍA DE TODOS OS SANTOS POLICLINICA REGIONAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 002/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 003/2023)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2023)


	SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO - SECULT
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 11/2023)


	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 012/2023)


	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC
	ATOS OFICIAIS
	PARECER 2022


	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE - SEINFMA
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 011/2023)


	SECRETARIA DE SAÚDE - SESAU
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ERRATA | TERMO ADITIVO DO CONTRATO (Nº 024/2022)



		2023-04-03T03:38:31-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




